Ceterum licet aetate Roberti passim negaretur populo calicis usus, ut innuit ipse postrema parte, cap. 5 : plures tamen ex allato loco colligi volunt, ejus etiam aetate morem contrarium in plerisque locis viguisse, laicos sub utraque specie communicandi; sicut suo tempore nondum universim extinctam communionem sub intincto pane, multas conqueritur, hancque consuetudinem insinuatam ab eo volunt hoc capite.

Certe si aequales ejus adire liceat, aut eo paucis anteriores, imo et supiores, id nullus ibi inficias. Siquidem Hugo toto cap. 6, tract. 5 *Summae sententiarum*, id innuere videtur, ut etiam colligitur ex c. 4, l. 11. De sacram., parte III ubi loquitur de monachis. In Regula clericorum Petri de Honestis (qui obiit anno 1119), lib. II, c. 22 De aegrotantibus et morientibus sic habetur : *Quod si languor magis magisque increverit, per presbyteros aqua benedicta aspersi, oleo sancto perungantur, et Christi corporis et sanguinis perceptione muniantur.* Sugerius noster Dionysianus abbas, loquens de Ludovico VI : *Cum autem, inquit, cunctis admirantibus, facta primum*

*A peccatorum confessione, corpori et sanguini Jesu Christi communicasset.* Hugo Rothomagus, episcopus et monachus Cluniacensis, in epist. ad Innocent. III papam, in qua eum instruit de morte Henrici I Angliae regis : *Sub ista, inquit, promissione, pro nostro officio, tertio cum et per triduum absolvimus. Crucem Domini adoravit; corpus et sanguinem Domini devote suscepit.* Legendus Ivo Carnotensis, epist. 28 et 65; Rupertus Tuitiensis, lib. II De officiis, c. 9; et Lanfrancus Angliae primas, lib. De corpore et sanguine Domini, c. 45, expensis verbis quae Berengarius produxerat in medium ex epist. Augustini ad Bonifacium, haec addit : *In sacramento tamen quod in hujus rei memoriam frequentat Ecclesia, caro Domini quotidie immolatur, dividitur, comeditur; et sanguis ejus e calice, fidelium ore potatur.* Similia profert epist. 33 ad Donnaldum, quam cum aliis illustravit D. Lucas Dacherius notis eruditione varia refertis; qui tamen ad haec verba, brevitati studens, haerere noluit. Luculentius adhuc hunc ritum commendat canon seu decretum concilii **317** Claramontani sub Urbano II et aetate Pulli, sed nondum praetextam exuti, sancitum his verbis : *Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim, et sanguinem similiter sumat nisi per necessitatem et cautelam.* Idque statutum a Patribus dicit Baronius (ad annum Christi 1095) in odium et condemnationem haeresis Berengarianae, quae sufficienter impleri figuram dicebat per unius Symboli sumptionem. Plura suppeditabimus ad cap. 5 postremae partis, ubi de communionem sub intincto pane.